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Anotace

KOLKOVÁ, A N N A - M A R I E . Online seznamování pohledem vysokoškolských

studentů. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 58

pp. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá online seznamováním, které se díky dostupnosti a

jednoduchosti stává jednou z hojně využívaných možností, jak v současné době nalézt

partnera. Cílem práce j e popsat subjektivní zkušenosti studentek vysokých škol s online

seznamováním a zjistit, jaké jsou jejich motivy k užívání seznamovacích portálů,

popřípadě jiných sociálních sítí. Teoretická část práce popisuje proměnu partnerských

i rodinných vztahů, zejména v druhé polovině 20.století v návaznosti na

celospolečenské změny. Dále se práce zabývá elektronickou komunikací a jejími

specifiky a rizikovým chováním, se kterými se uživatelé v rámci seznamování a

komunikace na internetu mohou setkat. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována

online seznamování. Pro výzkum byla použita kvalitativní metoda, konkrétně

polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: online seznamování, partnerské vztahy, internet, elektronická
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o online seznamování jako způsobu, kterým se dnes

seznamuje velká část jedinců napříč mnoha věkovými kategoriemi. Přátelské, nebo

partnerské vztahy se v současnosti odehrávají především v kyberprostoru, za což vděčí

zejména rozvoji technologií. Člověk je tvor společenský, navazování kontaktů, hledání

životního partnera, přátel, udržování již vzniklých vztahů, to vseje důležitou součástí

života jedince a dobrého fungování ve společnosti jako celku.

Teoretická část pomáhá lépe se orientovat v proměně partnerských vztahů, což je

obsahem první kapitoly. Za hlavní období pro proměnu partnerských vztahů by mohlo

být označeno 20. století vzhledem k celospolečenským změnám, rozvoji technologií a

rozšiřování povědomí či vedení diskuzí na témata jako sexualita nebo antikoncepce.

Především pro ženy se ve většině společností během tohoto století výrazně proměnilo

postavení v domácnosti, ale i pracovním životě, což se odráželo na kvalitě vztahů a

proměně jejich životních hodnot. To byl také jeden z důvodů, proč jsem se zaměřila na

studentky vysokých škol a jejich postoj vůči online seznamování. Dále je zde popsán

vývoj partnerských, ale také rodinných vztahů z pohledu vyspělých západních

společností a Českých zemí v druhé polovině 20. století. Práce se také zabývá

komunikací v kyberprostoru a jejími specifiky, riziky spojené s užíváním

seznamovacích aplikací, online seznamování a jeho historii, seznamovacím aplikacím,

sociálním sítím a vybraným výzkumům v oblasti internetového seznamování.

Pro tuto práci jsem si stanovila následující čtyři výzkumné otázky, které zodpoví

empirická část:

1) Jaké důvody vedou studentky k užívání internetu při seznamování?

2) Přistupovaly k online seznamování s nějakou představou? Pokud ano, jak se

realita lišila od představ?

3) Jak velký význam připisují studentky hledání partnera prostřednictvím

internetu po nabytí základních zkušeností?

4) Kterým znakům připisují studentky při výběru partnera nej větší význam?

Pro zodpovězení těchto otázek je využita kvalitativní metoda v podobě

polostrukturovaných rozhovorů.
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1. PROMĚNA PARTNERSKÝCH VZTAHŮ V E 21.STOLETÍ

„Na začátku 21. století nezaznamenávame vítězství jednoho modelu (partnerského

vztahu), nýbrž koexistenci a konkurenci modelů různých, a vzniká také množství

smíšených forem." [Beck, Beck-Gernsheim 2014:72] Pokles sňatků, nárůst rozvodů,

příbytek rodin s jedním rodičem, L G B T 1 partnerství a rodiny, rozvoj technologií jako

zdokonalení a rozšíření antikoncepce, to vše přispělo k diverzifikaci partnerských

forem [Giddens, Sutton 2017: 386]. Objevují se také singles, jako významná sociální

skupina a stav [Možný 2008: 17].

Výrazné proměny lze sledovat s koncem druhé světové války, která přinesla vlnu

porodů, které byly za války odkládány. Lidé se uchýlili k rodině a domovu. Pro vyspělé

průmyslové společnosti, zejména pak pro Spojené státy, se stala rodina nukleárního

typu „normálním" způsobem rodinného života, ke kterému se pojí také neolokalita -

nová rodina, nový dům. Také v Československu přichází baby boom a posilují se

tendence k neolokalitě a nukleární rodině [Možný 2008: 50-51].

Nejvýraznější proměny zaznamenaly partnerské vztahy v druhé polovině 20.století,

kdy se mimo jiné odehrálo také mnoho politických a sociálních změn. K formování

partnerských vztahů významně přispěla feministická hnutí, která zpochybnila

genderové nerovnosti mezi mužem a ženou, jak v domácnosti, tak v pracovním životě

[Giddens, Sutton, 2017: 383]. Vzniklo mnoho nových životních stylů, rozšířily se

možnosti vzdělání, zlepšila se životní úroveň nižší vrstvy, najednou bylo na výběr

z několika možností, jak žít svůj život [Beck, Beck-Gernsheim 1995: 47].

Model „normální rodiny" (matka, otec, děti) charakteristický pro západní vyspělé

společnosti, se těšil oblibě ještě v 60.1etech 20. století, ke konci 60.1et již začíná

slábnout. Objevují se nové formy partnerského soužití, zejména se zvyšuje počet dvojic

žijících spolu bez svatby. To, co se považovalo za stěžejní pro „normální rodinu" jako

heterosexualita manželského páru, biologické rodičovství nebo model muže jako

živitele rodiny se výrazně proměnilo. [Beck, Beck-Gernsheim 2014: 74] Postupně se

objevují nové formy partnerských vztahů. To, co bylo ještě před pár desítkami let

považováno za nemožné a v některých případech dokonce trestné, je dnes v mnoha

1 L G B T - anglická zkratka pro lesby, gaye, bisexuály a transsexuály.
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zemích akceptováno a praktikováno. Ať už jsou to např. homosexuální páry, nárůst

počtu mimomanželských dětí, možnost rozvodu a mnoho dalších [ibid.: 170].

Typ rodiny, který je znám v západním světě dnes, je rodina spojena těsnými citovými

vazbami, vysokou mírou domácího soukromí a je zaujata výchovou dětí. Je

charakterizována růstem afektivního (citového) individualismu, což je formace

manželství založené na osobním výběru, přitažlivosti a romantické lásce [Giddens,

Sutton 2017: 398].

Tato podoba individualizované lásky nabírá mnohých podob a slibů, ale hlavně stojí na

vratkém základě, kterým se stala láska. Lidé se zamilují a pokud vztah nesplňuje jejich

potřeby, nepřináší jim uspokojení, štěstí a dostatečně je neobohacuje, prchají ze vztahu

pryč. Rozvod se postupně stává normou [Beck, Beck-Gernsheim 2014].

1.1 Partnerské vztahy a Česká republika

V České republice byl vývoj partnerských vztahů a rodinných forem od druhé poloviny

20.století značně ovlivněn socialismem. Do počátku 60.let vykazovala Česká republika

podobný vývoj, jako ostatní vyspělé země Evropy. Poté se Evropa začala demograficky

rozdělovat a Česká republika se stala zemí „východního" bloku. Na rozdíl od západních

zemí zde přetrvávaly vzorce sňatečnosti a plodnosti charakteristické nižším věkem a

vyšší intenzitou, a také horšími úmrtnostními poměry. [Rychtaříková, Kuchařová 2008:

11]

Ke změnám, ke kterým došlo v západní Evropě již dříve, jako odkládání a pokles

sňatečnosti, snížení porodnosti, nárůst bezdětných párů a nesezdaných soužití, aj.,

došlo v Československu až po roce 1989. Kromě tradiční rodiny se tedy objevují

alternativní formy partnerských vztahů. Častý je také typ partnerského vztahu L A T 2 ,

kdy partneři mají stabilní vztah, ale žijí odděleně, každý ve své domácnosti, [ibid.: 80]

Změny v demografickém chování obyvatelstva lze vysvětlit dvěma způsoby. První

z nich jsou různé verze teorie racionální volby, které „... proměnu rodinného chování

připisují ekonomickým a institucionálním faktorům, především změnám pracovního

trhu." [Hamplová, Pikálková, Rychtaříková 2003: 11-12] Jedinec se rozhoduje

racionálně, na základě maximalizace užitku a zisku. Partnerství tak pro něj má mít

nějaký přínos, má být ekonomicky výhodné. S tím souvisí např. odkládání sňatků, což


[…]

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7. Závěr

Na závěr je určitě nutné poznamenat, že téma partnerských vztahů je pro někoho citlivé,

pro někoho naopak prostor pro otevřenou diskusi. Online seznamování se dostává do

popředí, navíc se rozšiřuje v době, kdy se proměňují hodnoty mužů a žen a s nimi i

formy partnerských vztahů, jako například rozšíření singles, oddalování vstupu do

manželství nebo zakládání rodiny. Online seznamování také otevírá dveře k častějším

sexuálním vztahům, většinou bez vážnějších závazků.

Cílem práce bylo popsat, jaké jsou subjektivní zkušenosti respondentek s online

seznamováním a jaké důvody je vedou k užívání seznamek, popřípadě sociálních sítí.

Pro práci byly stanoveny tyto výzkumné otázky, které dále shrnu:

1. Jaké důvody vedou studentky k užívání internetu při seznamování?

2. Přistupovaly k online seznamování s nějakou představou? Pokud ano, jak se

realita lišila od představ?

3. Jak velký význam připisují studentky hledání partnera prostřednictvím

internetu po nabytí základních zkušeností?

4. Kterým znakům připisují studentky při výběru partnera nej větší význam?

Online seznamování přispělo k proměně způsobů seznamování, a postupně získává

důležité místo vedle klasického typu seznámení, jak uvádí mnoho výzkumů ať už

zahraničních nebo českých. I v mém výzkumu je patrné, že respondentky přikládají

online seznamování nějaký smysl a hodnotu. Po nabytí základní zkušenosti by se dalo

říct, že se online seznamování stalo součástí jejich života, a to především v důsledku

pandemie, která jim víceméně znemožnila jiný typ seznamování. Díky online

seznamování se jednak seznamují a částečně jim tyto platformy nahrazují přímé

sociální interakce, které jim v současnosti chybí. I když všechny respondentky

upřednostňují klasický typ seznámení (osobní kontakt, konverzace tváří v tvář,

neverbální komunikace), přesto vidí v online seznamování jisté výhody, které klasické

postrádá, především pak množství potencionálních partnerů, které by v běžném životě

nepotkaly. Za tu dobu, co respondentky užívají nebo užívaly seznamku, se čtyřem

respondentkám podařilo navázat dlouhodobější vztah, ať už přátelský nebo partnerský.

Dále j sem zjistila, jaké důvody vedly respondentky k založení a užívání seznamovacích

aplikací. Jak jsem zmínila výše, být s někým v kontaktuje pro respondentky důležitý a

často zmiňovaný motiv, s kterým seznamku používají. Mezi další důvody k užívání
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seznamek patří poznávání nových lidí, hledání partnera, nebo také cestování.

Nej častějším důvodem, které respondentky přivedlo k tomuto způsobu seznámení, byla

současná situace týkající se pandemie Covid-19. Pandemie ovlivnila nejen způsob,

jakým se dotyčné seznamují, ale zároveň také zasáhla do jejich soukromí a pozměnila

trávení volného času respondentek. Při aktivním užívání seznamky, j sou respondentky

schopny strávit na seznamovací aplikaci několik hodin týdně.

Také jsem se zaměřila na představy o online seznamování a reálné zkušenosti

respondentek. Respondentky většinou neměly příliš velká očekávání s užíváním

seznamky, spíše jen chtěly, aby se splnil motiv, kvůli kterému si seznamku založily, tj.

poznání nových lidí, zůstat s někým v kontaktu, forma zábavy, cestování, flirt,

nezávazný sex, odreagování. Jestliže zde respondentky hledaly partnera, často pak

z rozhovorů vyplynulo, že s tím příliš nepočítají a berou to spíše s rezervou. Také navíc

zdůrazňovaly a varovaly před určitým typem chování, konkrétně sexting, se kterým se

na seznamce setkala většina respondentek. Pokud respondentky měly nějakou

představu o online seznamování, většinou se jednalo o považování seznamky jako

prostředníka k nalezení sexuálního partnera, jako „záležitost na jednu noc". Nakonec

respondentky uvedly, že tomu tak nebylo, i když se každá s nějakým typem rizikového

chování na seznamce setkala. Respondentky si také často vytvářely představy o

dotyčném, s kterým byly v kontaktu, ať už na základě fotografie, nebo posílání zpráv.

Většina respondentek pak zažila z osobní schůzky zklamání, dotyčný vypadal nebo se

choval jinak a celkově se lišila představa, kterou si o dotyčném na základě jeho chování

a prezentace v kyberprostoru vytvořily.

Při výběru partnera respondentky hodnotily druhého jak na základě fotografie, tak

osobních informací a popisků na profilu. Důležitým faktorem pro výběr byly společné

zájmy, u některých respondentek hrálo roli také vzdělání, popřípadě dobrá pracovní

pozice. Většina respondentek oslovuje na seznamce typ lidí, který oslovuje i v realitě.

Navíc se zde ukazuje jakási odhodlanost při oslovování vůči typům lidí, které

respondentky označily za příliš atraktivní, a které by v běžném životě pravděpodobně

neoslovily. V jejich chování tak lze vypozorovat některé faktory podílející se na

disinhibičním efektu. Zajímavé bylo zjištění, že respondentky se často zdržují v

oslovení a čekají, až je muž osloví jako první.
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Téma online seznamování již zažilo svůj boom, ale i nadále zůstává stále aktuálním a

jeho oblíbenost stále roste. Zajímavé výsledky pro mě představovalo seznamování přes

internet v souvislostí s pandemií, kde bylo jasně vidět, že pandemie dopadá na způsoby

seznamování respondentek. Mimo jiné mě překvapilo, že většina respondentek

neoslovuje jako první, i přes to, že jedním z důvodů užívání seznamek byla chybějící

přímá sociální interakce. Náplní dalšího zkoumání by mohlo být jistě provedení

rozhovorů a porovnání odpovědí také s muži, studenty vysokých škol.
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10. Přílohy
