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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem předkládané BP je prozkoumat postoje VŠ studentů vůči seznamování se v online prostředí. Téma je velmi aktuální a
zajímavé. Cíle práce i metody způsobu výzkumu jsou jasně stanoveny.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano 5 výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami fte
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

ne

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Práce je velmi přehledně napsána. Struktura, využití zdrojů, jazyková stránka - vše je na
vysoké úrovni a pečlivě zpracováno. Také způsob řešení je zvolen adekvátně, nicméně zde
postrádám odkazy na metodologickou literaturu, a tedy prokázání znalosti a cílevědomého
užití nástrojů kvalitativního výzkumu a konkrétních zvolených postupů. Výběr vzorku je
zároveň velmi omezený, a to i přes relativně vysoký počet respondentů, neb zahrnuje
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výlučně studenty UHK, přičemž tito jsou výlučně ženského pohlaví. Tento výběr není nikterak
vysvětlen, a tedy se zdá, že k němu došlo pouze proto, že právě k těmto respondentům měla
autorka jednoduchý přístup. Tyto dva body kritiky (chybějící metodologické zdroje, chybějící
ospravedlnění postupů) vnímám jako podstatné a ovlivňují též významně výsledky výzkumu.
Výzkumné otázky jsou nicméně zodpovězeny. Zde bych nicméně ocenila větší vhled do
klíčových momentů jako je především přechod z komunikace na dané platformě k více
soukromé online komunikaci, přechod z online komunikace do fyzického setkávání či
následný přechod z nezávazného setkávání do vážného vztahu a otázka současné
přítomnosti na online seznamovacích platformách. Celkové ale hodnotím výzkumný přístup
autorky jako poctivou a transparentní snahu uchopit a prozkoumat dané téma.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Práce vykazuje úplné minimum gramatických chyb. Celkově považuji za kvalitní po formální
stránce.

Otázky k obhajobě práce
Pokud byste pro svůj výzkum zvolila přístup Zakotvené teorie od Anselma Strausse, jak byste
postupovala? Jaký dopad by to mělo na způsob Vaší analýzy a potenciálně jejích výsledků?

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Navržené hodnocení

datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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